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1. Seznam použitých zkratek

6MWT šestiminutový chodecký test

A4C apikální čtyřdutinová echokardiografická projekce

AG angiografie

APE akutní plicní embolie

BMI body mass index

BSA body surface area

CI interval spolehlivosti

CMP cévní mozková příhoda

CT výpočetní tomografie

CTA angiografie pomocí výpočetní tomografie

CTEPH chronická tromboembolická plicní hypertenze

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ČKS Česká kardiologická společnost

DSA digitální subtrakční angiografie

EF ejekční frakce

EKG elektrokardiogram

ELISA enzyme-linked immunoabsorbent assay

ESC Evropská kardiologická společnost (European Society of Cardiology)

ET1 endotelin-1

ET-A, ET-B endotelinové receptory typu A, B

F V, F VIII koagulační faktor V, VIII

H-FABP heart-type fatty acid binding protein

HDL lipoproteiny s vysokou denzitou

HR hazard ratio – poměr rizik

HU Hounsfieldova jednotka

HŽT hluboká žilní trombóza

INR international normalized ratio

iRBBB nekompletní blok pravého Tawarova raménka

LK levá komora srdeční

LMWH nízkomolekulární heparin
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MDCT multidetektorová výpočetní tomografie

MR magnetická rezonance

NTpro-BNP N-terminální fragment prekurzoru mozkového natriuretického peptidu

NYHA New York Heart Association

OCT optická koherenční tomografie

OR odds ratio – poměr šancí

PAH plicní arteriální hypertenze

PAmP střední tlak v plicnici

PAsP systolický tlak v plicnici

PCWP střední tlak v zaklíněné plicní tepně

PE plicní embolie

PEA plicní endarterektomie

PH plicní hypertenze

PK pravá srdeční komora

PLAX parasternální echokardiografická projekce na dlouhou osu levé komory

PSAX parasternální echokardiografická projekce na krátkou osu levé komory

PTPA perkutánní transluminární pulmonální angioplastika

PVR plicní vaskulární rezistence

RAP tlak v pravé srdeční síni

RBBB blokáda pravého Tawarova raménka

RF rizikový faktor

RIA radioimunoanalýza

RTG rentgen

RVOT výtokový trakt pravé komory

SaTri rychlost systolických exkurzí laterální části trikuspidálního anulu

SPECT single photon emission computed tomography

TAPSE systolická exkurze roviny anulu trikuspidální chlopně

TEN tromboembolická nemoc

TL trombolytická léčba

TK krevní tlak

TnI troponin I

TnT troponin T

TTE transtorakální echokardiografické vyšetření

UZ ultrazvuk

9

V/Q ventilačně/perfusní

WHO World Health Organization
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2. Úvod do problematiky

2.1. Plicní embolie

Plicní embolie (PE) je onemocnění, vznikající obstrukcí arteria pulmonalis a jejích větví

materiálem, který se v plicním řečišti fyziologicky nevyskytuje. Tato práce se zabývá plicní

embolií způsobenou tromboembolickými hmotami, která je nejčastější. K obstrukci plicních

tepen však může také dojít např. v důsledku embolizace tuku a kostní dřeně, cementu

a úlomků kostí (u pacientů po traumatech skeletu a ortopedických operacích), vzduchu

(kanylace velkých žil, intravenosní podání, chirurgie, zejména v oblasti hlavy a krku), nádorů

s prorůstáním do žilního systému, amniové tekutiny, cizích těles (fragmenty katetrů, atd.),

či parazitů (nejčastěji Schistosoma mansoni a její vajíčka). Popisuje se i talková

PE u intravenosních narkomanů.

2.1.1. Epidemiologie PE

Plicní embolie je jednou z forem manifestace tromboembolické nemoci (TEN) a je třetí

nejčastější kardiovaskulární příčinou smrti ve vyspělých zemích. Data o její incidenci jsou

však jen přibližná. Jde totiž o onemocnění, které často zůstává nepoznáno a je zdrojem

diagnostických omylů
1
a to jak u asymptomatických forem TEN, tak u smrtících PE.

Incidence TEN v populaci roste s věkem
2
. Na základě extrapolace literárních dat je roční

výskyt v České republice odhadován na 12400 případů TEN a 6000 případů PE, přičemž

maximum výskytu je v sedmé a osmé dekádě věku
3
.

2.1.2. Patofyziologie PE

Zdrojem tromboembolických hmot způsobujících PE je nejčastěji hluboký žilní systém

dolních končetin, pánve, vzácně z povodí horní duté žíly (kanylace centrální žíly,

kardiostimulační elektrody apod.). Rizikové faktory vzniku TEN je možné dělit podle

různých hledisek, například dle míry rizika (Tabulka 1). Nicméně až u 30% pacientů jde

o idiopatickou PE, kdy žádný provokující moment neprokážeme
4
.
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Silné RF (OR > 10) fraktury dolních končetin

náhrada kolenního a kyčelního kloubu

velké chirurgické výkony

velká traumata

poranění míchy

Středně významné RF (OR > 2-9) artroskopie kolene

centrální žilní katetr

malignita, chemoterapie

kardiální a respirační insuficience

hormonální antikocenpce, substituce, kortikoterapie

porod a puerperium

stav po CMP s významným motorickým deficitem

TEN v osobní anamnéze

trombofilní stav

nefrotický syndrom

Slabé RF (OR < 2) imobilizace trvající déle než 3 dny

cestování > 6 hodin

rostoucí věk

laparoskopie

obezita

těhotenství

varixy dolních končetin

kouření
5

Tabulka 1: Rizikové faktory TEN, upraveno dle guidelines ESC
4,6

(CMP – cévní mozková

příhoda; ESC – Evropská kardiologická společnost; OR – poměr šancí; RF – rizikový faktor;

TEN – tromboembolická nemoc)

Obstrukce plicních tepen vede dle závažnosti akutně ke zvýšení tlaku v plicnici, na které

nepřipravená pravá srdeční komora (PK) reaguje dilatací a systolickou dysfunkcí s následným

poklesem minutového srdečního výdeje, hypotenzí, kardiogenním šokem a v nejzávažnějších

případech smrtí, nejčastěji pod obrazem elektromechanické disociace. Podílet se může

i ischemie myokardu PK (zvýšené metabolické nároky PK, zkrácení diastoly při tachykardii,

zvýšení plnícího tlaku PK, hypoxemie, či případná koronární ateroskleróza). Hemodynamicky
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se projeví akutní obstrukce 30-50 % plicního řečiště
7
.

2.1.3. Klinický obraz

Klinický obraz akutní PE se liší v závislosti na velikosti obstrukce plicního řečiště

a kardiopulmonálních rezervách jedince v závislosti na přidružených onemocněních zejména

srdce a plic. Závažnost kolísá od zcela asymptomatických plicních embolií, nezřídka náhodně

zjištěných, po emergentní stavy s kardiogenním šokem a náhlou srdeční smrt. Nejčastější

symptomy jsou uvedeny v Tabulce 2. Při fyzikálním vyšetření bývá také přítomna hypotenze,

tachykardie (ve 26 %), někdy cval, tachypnoe (v 70 %), zvýšená náplň krčních žil, systolický

šelest nad poslechovým místem trikuspidální chlopně, klinické známky hluboké žilní

trombózy (v 15 %), teploty > 38,5 °C (v 7 %).

náhle vzniklá nebo zhoršená dušnost 85-95 %

pleuritická bolest na hrudi 52 %

kašel 20 %

synkopa 19 %

substernální bolest 12 %

hemoptýza 11 %

Tabulka 2: Symptomy provázející akutní plicní embolii dle
8,9,10

2.1.4. Diagnostika

2.1.4.1. Klinická pravděpodobnost plicní embolie

Vzhledem k nespecificitě klinických příznaků, provázejících PE, bylo vytvořeno několik

skórovacích systémů za účelem určení předtestové pravděpodobnosti PE. V praxi jsou však

dnes tato skóre využívána minimálně. Nejvíce ověřeným je Wellsovo skóre
11

(Tabulka 3),

dále revidované Ženevské skóre
12

(Tabulka 4), uváděno bývá i skóre dle Wickiho
13

(Tabulka 5).
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Tabulka 3: Wellsovo skóre klinické pravděpodobnosti plicní embolie (PE)
11

Tabulka 4: Revidované Ženevské skóre klinické pravděpodobnosti PE
12
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Sledovaný znak Bodové odohnocení

Věk 60-79 let 1

Věk ≥ 80 let 1

Tromboembolická nemoc v anamnéze 2

Operace v nedávné anamnéze 3

Tepová frekvence > 100/min 1

PaCO 2 < 4,8 kPa 2

PaCO 2 4,8 - 5,19 kPa 1

PaO2 < 6,5 kPa 4

PaO2 6,5 - 7,99 kPa 3


[…]


(trombolýza). V ostatních případech probíhá rozpouštění již vytvořených krevních sraženin

pomaleji, pomocí látek přirozeně obsažených v krvi. Tyto procesy nejsou u všech jedinců

stejně rychlé a stejně účinné. Navíc hojení a sled dalších dějů, které ještě nejsou přesně

známy, pravděpodobně hraje roli v nastartování rozvoje změn struktury a průsvitu plicních

tepen. To má za následek dlouhodobé zvýšení tlaku v plicnici a může vést až k rozvoji

chronické trombembolické plicní hypertenze a selhání pravé srdeční komory. K tomuto

dochází, podle některých údajů, až u necelých 4% osob po prodělané plicní embolizaci.

Zařazení do této studie Vám k běžné léčbě, která bude probíhat podle současně platných

doporučení, poskytne možnost pravidelných klinických kontrol, spojených s provedením

určitých krevních odběrů, ultrazvukového vyšetření srdce a jednou kontrolní výpočetní

tomografií za účelem poznání průběhu hojivých a eventuálně patologických procesů. Jejich

včasné rozpoznání by umožnilo další dovyšetření a zejména pak časnou léčbu.
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Fakultní nemocnice Hradec Králové

I. interní klinika

Přednosta: Prof. MUDr. Jan Vojáček, DrSc.

Program pro dispenzarizaci osob po prodělané plicní embolizaci

den 0.: spirální CT angiografie plicnice

echokardiografické vyšetření

krevní odběr se stanovením troponinu-T, NT-proBNP, D-dimerů

7.-14.den: echokardiografické vyšetření

kontrola troponinu-T, NT-proBNP, D-dimerů, pokud byly vstupně patologické

za 4-6 měsíců: spirální CT angiografie

echokardiografické vyšetření

stanovení D-dimerů

za 12 měsíců: klinická kontrola, EKG, UZ srdce

za 24 měsíců: klinická kontrola, EKG, UZ srdce

MUDr. Zdeněk Vavera

lékař pověřený studií
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Fakultní nemocnice Hradec Králové

I. interní klinika

Přednosta: Prof. MUDr. Jan Vojáček, DrSc.

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název studie: Morfologické změny plicního řečiště u nemocných po plicní embolii,

vztah k biomarkerům a k plicní hypertenzi

Jméno, příjmení a datum narození pacienta:

jméno pacienta

(štítek se jménem)

Pověřená osoba: MUDr. Zdeněk Vavera, I. interní klinika FNHK, tel.: 495833249

1. Já, níže podepsaný(á) souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Souhlasím se zařazením do studie, jejímž cílem je sledování některých laboratorních

hodnot (krevní odběr), ultrazvukového nálezu na srdci a morfologických změn v malém

krevním oběhu pomocí výpočetní tomografie plicního řečiště v čase po proběhlé plicní

embolii.

3. Byl(a) jsem podrobně informován(a) o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se

ode mě očekává. Lékař pověřený prováděním studie mi vysvětlil případné problémy, které by

se mohly vyskytnout během mé účasti ve studii a vysvětlil mi způsoby jakými budou tyto

problémy řešeny.

4. Jsem si vědom(a) toho, že za tímto účelem podstoupím v souladu se sledovacím

protokolem krevní odběry, ultrazvuková vyšetření srdce a jedno kontrolní vyšetření výpočetní

tomografií s podáním jodové kontrastní látky (radiodiagnostické vyšetření - pro

vyšetřovaného představuje efektivní radiační dávku do 20mSv (v ČR ekvivalent cca 7 let

přirozeného pozadí)).

5. Beru na vědomí, že po podání kontrastní látky je riziko vzniku alergických reakcí a

poškození funkce ledvin. Dále jsem si vědom(a) toho že léky, užívané k prevenci vzniku

alergické reakce mohou negativně ovlivnit moji pozornost v následujících 24 hodinách od

aplikace (řízení motorových vozidel apod.)
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6. Studie se účastním zcela dobrovolně a jsem si vědom(a) toho, že svoji účast ve studii

mohu kdykoliv odmítnout, aniž by toto rozhodnutí mělo vliv na vztah mezi lékařem a mojí

osobou a moji další léčbu.

7. Zařazení do studie nebude mít vliv na to, že moje léčba bude probíhat podle

v současné době platných a uznávaných pravidel lékařského umění.

8. Prohlašuji, že jsem lékařům nezamlčel(a) žádné mě známé údaje o svém zdravotním

stavu, které by vyšetření, či moji léčbu mohly nepříznivě ovlivnit.

9. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti

dle platných zákonů ČR. Do mé dokumentace budou moci na základě mého uděleného

souhlasu nahlédnout za účelem ověření získaných údajů zástupci nezávislých etických komisí

a zahraničních nebo místních kompetentních úřadů. Pro tyto případy je zaručena ochrana

důvěrnosti mých osobních dat. Při vlastním provádění studie mohou být osobní údaje

poskytnuty jiným než výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů, to je

anonymní data pod číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a vědecké účely mohou být moje

osobní údaje poskytnuty pouze bez identifikačních údajů (anonymní data) nebo s mým

výslovným souhlasem.

10.Mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o této studii. Já pak naopak

nebudu proti použití výsledků z této studie.

11.Podpisem níže stvrzuji kromě svého souhlasu i to, že jsem všemu porozuměl(a),

měl(a) jsem možnost se na cokoliv zeptat a nevyžaduji další vysvětlení.

V Hradci Králové, dne _____________

_________________________ ______________________________

podpis pacienta podpis lékaře pověřeného studií