OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE MUDr. ZDEŇKA VAVERY
„MORFOLOGICKÉ ZMĚNY PLICNÍHO ŘEČIŠTĚ PO PLICNÍ EMBOLII

Předložená disertační práce obsahuje 73 stran vlastního textu, na kterých je 9 grafů, 25 tabulek a 10 obrázků. Soupis literatury obsahuje 121 citací.

Celá práce je rozdělena na 2 části, z nichž je první věnována přehledu problematiky plicní embolizace a druhá představuje zpracování vlastního souboru nemocných.

K první části nemám připomínek, je napsána koncisně a svědčí o tom, že autor má problematiku plně zažitou a perfektně ji ovládá.

Ve druhé části si autor na souboru 120 dospělých pacientů s první dokumentovanou plicní embolií klade za cíl zjistit, jak vypadá plicní řečiště za půl roku po příhodě, jak často se vyvine po první plicní embolii chronická tromboembolická plicní hypertenze a zda se dají tyto nemocní identifikovat podle stavu při propuštění. Za tím účelem byli nemocní vyšetřeni jednak při hospitalizaci a pak kontrolně za 6, 12 a 24 měsíců, přičemž byla při první kontrole provedena CT angiografie plicního řečiště. Tlak v plicnici byl měřen neinvazivně při použití dopplerovské echokardiografie. V čase dimise má ještě polovina nemocných plicní hypertenzi a jsou to ti nemocní, kteří mají zvýšené hodnoty NT pro BNP. K dalšímu poklesu tlaku dochází do půl roku po příhodě, nicméně ještě půl roku po příhodě je možné angiograficky detekovat v plicních tepnách abnormální nálezy. Chronická tromboembolická plicní hypertenze se na konci sledování našla pouze u 4 z 97 pacientů, kteří dokončili follow-up. Autor uzavírá, že na pozdější vývoj chronické tromboembolické hypertenze lze usuzovat při přetrvávající plicní hypertenzi při dimisi, ze zvýšené hodnoty NT pro BNP a z detailně hodnocených změn zjištěných při CT angiografii za ½ roku po propuštění. Pro praktické účely autor zdůrazňuje nález zvýšené hodnoty NT pro BNP, tyto nemocní by měli být dispenzarizováni.

Výsledky práce mají tak praktický dopad, autor ukazuje, že normální hodnota natriuretických peptidů při dimisi má negativně prediktivní význam pro pozdější vývoj plicní hypertenze.

Na práci oceňuji koncisní styl, dobře zvolené téma, jasné závěry a kritické hodnocení výsledků. Nemám připomínek, pouze několik otázek:

- 1) První embolie skutečně vede k chronické tromboembolické hypertenzi jen výjimečně. Jednalo se u zmíněných 4 nemocných skutečně o první embolii?
- 2) Dva ze čtyř nemocných s chronickou TE nemocí měli trombofilii, ve zbylém souboru byla trombofilie podstatně méně častá. Nebylo by vhodné v závěru zdůraznit vedle natriuretických peptidů jako riziko i trombofilii?
- 3) Měli nemocní s prokázanou trombofilii vyšší CT skóre?
- 4) Objevila se u některého z nemocných během sledování nová embolie nebo alespoň zvýšení tlaku v plicnici oproti předchozí kontrole?

Otázky nejsou připomínkou, ale pouze výrazem zvědavosti recenzenta. Práci hodnotím kladně a doporučuji ji k dalšímu řízení.

Prof. MUDr. V. Staněk, CSc.

2.6.2015